48. 1. *Antiochus etc.*, an die Thaten der pergamenischen Könige, c. 16, 14, und deren jetzt vergrösserte Macht zu erinnern lag nicht im Interesse des Redners. — *impotent.*, 33, 46, 3 u. a.

2–5. *at enim* — *etiam*, die Gegner räumen das Gesagte ein, lassen es aber nichts gelten; ihre Ansicht wird § 3 ff. widerlegt. — *ista*, das von den Gegnern Gesagte, Cic. Lael. 2, 6: *sunt ista, sed debent*. — *Delphos etc.*, das fernliegende Beispiel wird den Gegnern nur in den Mund gelegt um im Folg. leichter nachweisen zu können, wie unbegründet ihre Behauptung sei. —

quondam, 279 a. Ch. — *gener. hum.*, das nicht allein die Griechen, sondern auch die Römer, Crösus u. a. befragten. — *umbilic.*, 35, 18, 4; Cic. Font. 14 (10), 20: *haec sunt nationes, quae quondam — ad Apollinemi Pythium atque ad oraculum orbis terrae vezandum — profectae sunt*. — *rebar*: ich habe (immer) geglaubt, wenn eine entgegengesetzte Ansicht aufgestellt werden soll, vgl. 28, 27, 1: *credidi*; Sall. I. 110, 1: *putarem u. ä.* — *iure ac die*, 36, 14, 9, da die Römer in der That die Herrn eines Theils der genannten Länder geworden waren; einigen Staaten die Freiheit nur als Guadengeschenk und so, dass sie abhängig blieben, gegeben hatten. — *ad cur.*, für, in Rücksicht auf. *animadvert.*, 31, 45, 5, vgl. 21, 18, 7: *animadvertio*. — *immunitatem*, s. c. 44, 4; 39, 7; 45, 26, 13; das *Asyndeton*, s. 36, 18, 1, ist hier steigend. — *quo* nur in den ersten Gliedern wiederholt, wie die Präpos. und andere Partikeln, s. 32, 29, 1; ib. 33, 7, vgl. Cic. Milon. 8, 20 u. oft. — *vectig.*, c. 39, 8,

5 que habeant. an, nisi praesidia deduxisset Antiochus, quae quieti
in suis arcibus erant, non putaretis liberatam Asiam; si Gallorum
exercitus effusi vagarentur, rata dona vestra, quae dedistis, regi
6 Eumeni, rata libertas civitatibus esset? sed quid ego haec ita ar-
gumentor, tamquam non acceperim, sed fecerim hostes Gallos?
7 te, L. Scipio, appello, cuius ego mihi, succedens in vicem imperii
tui, virtutem felicitatemque pariter non frustra ab diis immorta-
libus precatus sum, te, P. Scipio, qui legati ius, collegae maie-
8 stasne in exercitu Antiochi Gallorum legiones fuisse, videritis in
acie eos, in cornu utroque — id enim roboris esse videbatur —
locatos, pugnaveritis ut cum hostibus iustis, cecideritis, spolia
9 eorum retuleritis. atqui cum Antiocho, non cum Gallis bellum
et senatus decreverat et populus iusserat. sed simul, ut opinor,
cum his decreverat iusserantque, qui intra praesidia eius fuis-
10 sent; ex quibus praeter Antiochum, cum quo pacem pepigerat
Scipio, et cum quo nominatim foedus ut fieret mandaveratis, om-
nes hostes erant, qui pro Antiocho arma adversus nos tulerunt.